
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 149                                                                 Maceió/AL, 10 de setembro de 2025 Pág. 01 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete da Vice-Reitora​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho                                                                     2 
Pró-Reitoria de Gestão Institucional                    2 
Departamento de Administração de Pessoal     3 
Corregedoria Seccional                                           3 
Unidades Acadêmicas                                             4  
 

Atos do Gabinete da Vice-Reitora 

 
PORTARIA GR Nº 679, 04 de Setembro de 2025 

 
A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo n° 
23065.026892/2025-86; 
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no 
processo da Justiça Federal de Alagoas nº 
0812478-81.2023.4.05.8000; e 
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória n° 
00808/2025/EATE/JC 1G/EADM5/PGF/AGU. 
RESOLVE: 
Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros 
concedidos a GEOVA OLIVEIRA DE AMORIM, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico matrícula Siape nº 
1355110, lotado (a) no (a) Escola Técnica de Artes - 
ETA, referente a progressão do nível 1 para o 2, da 
Classe D III, a partir de 13 de maio de 2013. 
Art. 2º Conceder a GEOVA OLIVEIRA DE AMORIM, 
acima qualificado (a): 
I - Progressão, do nível 2 para o 3, da Classe D III, com 
efeitos funcionais e financeiros a partir de 13 de maio 
de 2015; 
II - Progressão, do nível 3 para o 4, da Classe D III, 
com efeitos funcionais e financeiros a partir de 13 de 
maio de 2017; 
III - Promoção, do nível 4, da Classe D III, para o nível 
I, da Classe D IV, com efeitos funcionais e financeiros 
a partir de 13 de maio de 2019; 
IV - Progressão, do nível 1 para o 2, da Classe D IV, 
com efeitos funcionais e financeiros a partir de 13 de 
maio de 2021. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 

 
 

PORTARIA GR Nº 683, 05 de Setembro de 2025 
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.015899/2025-72, 
resolve: 
Prorrogar, no período de 01.09.2025 a 31.08.2026, 
homologando-se as atividades já realizadas, o Termo 
de Adesão firmado com LUCAS AUGUSTO KAMINSKI, 
para prestar serviços a esta Universidade, como 
Professor Voluntário, junto ao(à) INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - ICBS, nos termos 
da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 
01/2014 - PROGEP/UFAL. 

 
PORTARIA GR Nº 684, 05 de Setembro de 2025 

  
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.015610/2025-15, 
resolve: 
Prorrogar, no período de 10.07.2025 a 09.07.2026, 
homologando-se as atividades já realizadas, o Termo 
de Adesão firmado com KATIANE DO NASCIMENTO 
TAVARES PINHO, para prestar serviços a esta 
Universidade, como Professor Voluntário, junto ao(à) 
Faculdade de Economia, Administração e 
Contabilidade - FEAC, nos termos da Lei nº 9.608/98 
e Orientação Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL. 

 
PORTARIA GR Nº 686, 05 de Setembro de 2025. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.024944/2025-80, resolve: 
Prorrogar, no período de 22.05.2025 a 21.05.2026, 
homologando-se as atividades já realizadas, o Termo 
de Adesão firmado com MARCOS BERNARDES DE 
MELLO, para prestar serviços a esta Universidade, 
como Professor Voluntário, junto ao(à) Faculdade de 
Direito de Alagoas, nos termos da Lei nº 9.608/98 e  
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 149                                                                 Maceió/AL, 10 de setembro de 2025 Pág. 02 
 

Orientação Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL. 
 

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA Nº 388, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
delegação de competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23/06/2020, nos artigos 4° e 5°, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo 
nº 23065.027451/2025-00, resolve: 
Considerando o PARECER TÉCNICO Nº 72 / 2025 - SST; 
Considerando a Orientação Normativa nº 04/2017 - 
SRH/MPOG; 
Considerando o laudo nº 26231-000.177/2019, posto 
de trabalho: LABORATÓRIOS DE AULAS PRÁTICAS 01, 
02, 03 E 04, de 29/08/2017. 
Considerando o art.68 da Lei 8112/90; 
Considerando o DESPACHO SIPAC Nº 497 / 2025 - 
PROGEP. 
Art. 1º Restabelecer o adicional de Insalubridade, 
com percentual de 10% (dez por cento), ao/à 
servidor/a ADRIANA SANTOS RIBEIRO, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE 1543737, por exercer suas atribuições no 
LABORATÓRIOS DE AULAS PRÁTICAS 01, 02, 03 E 04, a 
partir de 01/06/2025, data imediatamente posterior 
à interrupção do pagamento. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 206, 12 de Agosto de 2025 

  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº23065.023329/2025-56, resolve: 
Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), 
do Curso de Graduação em Letras Inglês 
(Licenciatura)/Faculdade de Letras/A.C Simões/UFAL, 
na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES 

PEDRO GUSTAVO RIEGER / SIAPE 1345885 
(Coordenador do NDE)​
ADRIANA LOPES LISBOA TIBANA / SIAPE 2316034​
CÁTIA VENEZIANO PITOMBEIRA / SIAPE 3138408​
DANIEL ADELINO COSTA OLIVEIRA DA CRUZ / SIAPE 
1864872​
DAYANE EVELLIN DE SOUZA FRANCISCO / SIAPE 
1218754​
FELIPE BENÍCIO DE LIMA / SIAPE 1239644​
SIMONE MAKIYAMA / SIAPE 1288394 
Art. 2º Homologar os atos praticados pela nova 
composição do NDE no período de 01.06.2025 a 
31.05.2028. 
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 
01/06/2025 a 31/05/2028. 
 
PORTARIA PROGRAD Nº 214, 08 de Setembro de 
2025 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.007540/2025-21, resolve: 
Art. 1º Dispensar, com data retroativa a 22 de maio 
de 2024, Mayra de Queiroz Barbosa, Profa. do 
Magistério Superior, SIAPE nº 3034487, da função de 
Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em 
Serviço Social, Unidade Educacional de Palmeira dos 
Índios, Campus Arapiraca/UFAL. 
Art. 2º Designar Everton Melo da Silva, Prof. do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1389058, 
para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 
 
PORTARIA PROGRAD Nº 215, 08 de Setembro de 
2025 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.023465/2024-65 resolve: 
Art. 1º Designar, a partir de 13 de agosto de 2024, 
AMARO XAVIER BRAGA JUNIOR, Prof. do Magistério 
Superior, SIAPE nº 1510653, na função de 
Coordenador do Curso de Graduação em CIÊNCIAS 
SOCIAIS EAD, Instituto de Ciências Sociais - ICS, 
Campus A.C Simões/UFAL. 
 

ELIANE BARBOSA DA SILVA 
 
 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 149                                                                 Maceió/AL, 10 de setembro de 2025 Pág. 03 
 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 1249, 04 de Setembro de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.027149/2025-43, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por LUDIANA 
SILVA BANDEIRA, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
2143975, em substituição a CIBELLE VIRGINIA DA 
SILVA VASCONCELOS LINS, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
2009277, no exercício da função (código FG-01) de 
Coordenadora da Coordenadoria de Cargos, Carreiras 
e Funções do Departamento de Administração de 
Pessoal - CCAF/DAP, no período de 18 de julho de 
2025 a 17 de agosto de 2025, em razão do 
afastamento do titular por licença à gestante. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS CELLA 
 

Corregedoria Seccional 

 
PORTARIA Nº 71, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025  

  
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pela Portaria GR n. 285, de 28 de abril de 
2025, publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em 
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 
2005, em atenção ao Juízo de admissibilidade n. 2, de 
18 de junho de 2025, resolve: 
I – Designar as servidoras Ana Paula Souza Santos, 
SIAPE n. 1983799 e Marileide Ferreira da Silva, SIAPE 
n. 1621701, sob a presidência da primeira, para 
constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar – Rito Sumário nos autos do processo. 
23065.007663/2022-10, visando à apuração de 
suposta acumulação irregular de cargos públicos pela 
servidora Flávia Katharina Araújo de Carvalho, 
matrícula SIAPE n. 3289514, quais sejam: um vínculo 
como assistente social na UFAL (Campus do Sertão, 
posteriormente PROEST) e outro como assistente 

aocial na Universidade Estadual de Ciências da Saúde 
de Alagoas (UNCISAL); 
II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão, com início em 
10 de setembro de 2025 e término em 10 de outubro 
de 2025; 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 
PORTARIA N.72, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025 

  
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pela Portaria GR n. 285, de 28 de abril de 
2025, publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em 
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 
2005, em atenção ao Juízo de admissibilidade inicial 
n. 19/2025, de 5 de setembro de 2025, resolve:  
I – Constituir a Comissão de Investigação Preliminar 
Sumária – IPS, com fulcro no art. 143 da Lei 8.112/90 
e art. 40 e ss. da Portaria Normativa n. 27 – CGU, de 
11 de outubro de 2022, com a incumbência de, nos 
autos do Processo nº 23065.028153/2024-48, apurar 
as irregularidades suscitadas nos documentos 
acostados, por vislumbrar indícios suficientes à 
deflagração de procedimento correcional;  
II – Designar o servidor Thiago Ferro de Oliveira, 
SIAPE n. 3446863, para condução dos trabalhos;  
III – Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias 
para a conclusão dos trabalhos, com início em 10 de 
setembro de 2025 e término em 9 de março de 2026;  
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 

 PORTARIA N. 73, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025 
  
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pela Portaria GR n. 285, de 28 de abril de 
2025, publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em 
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 
2005, resolve: 
I – Conceder a recondução do prazo, com fulcro nos 
arts. 143 e 133, § 7º da Lei 8.112/90, c/c art. 79 e ss. 
da Portaria n. 27 da CGU, com a finalidade de dar 
curso e concluir as atividades da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar – rito sumário, 
constituída pela Portaria nº 8 de 29 de janeiro de 
2025, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 17 
de 31 de janeiro de 2025, reconduzida pela Portaria 
n. 24 de 26 de março de 2025, publicada no boletim 
de pessoal/serviços n. 51 de 27/03/2025, 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 149                                                                 Maceió/AL, 10 de setembro de 2025 Pág. 04 
 

reconduzida pela Portaria n. 37 de 3 de junho de 
2025, publicada no boletim de pessoal/serviços n. 88 
de mesma data, reconduzida pela portaria n. 43 de 
16 de julho de 2025, publicada no boletim de 
pessoal/serviços n. 113 de mesma data, para dar 
continuidade e conclusão à apuração das supostas 
irregularidades administrativas investigadas nos autos 
dos processos n. 23065.004191/2023-24, 
23065.025765/2024-89, 23065.026801/2024-21, 
com os mesmos poderes, aproveitando a instrução e 
os documentos já produzidos;  
II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, com início em 10 de 
setembro de 2025 e término em 10 de outubro de 
2025;  
III – Designar os servidores Fabiano Santos Conrado, 
SIAPE n. 2644983 e Roosseliny Pontes Silva, SIAPE n. 
1893500 para, sob a presidência da segunda, e em 
substituição a Jaqueline Soares dos Santos, SIAPE n. 
3051649 e Cristina Soares Souto, SIAPE n. 2163909, 
comporem a presente comissão de PAD sumário;  
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.    

Rafael Diego Jaires da Silva 
 
 

Unidades Acadêmicas 

 
 Portaria do(a) EENF, de 09 de Setembro de 2025 

 
O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE ENFERMAGEM DO(A) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, 
R E S O L V E 
Autorizar o afastamento no país de CHRISTEFANY 
REGIA BRAZ COSTA, Matrícula: 
1186294, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
DO(A) ESCOLA DE ENFERMAGEM, para 
Congresso/Simpósio/Encontro e similares, em 
SALVADOR / BA, 
no período de 08 de Setembro de 2025 a 11 de 
Setembro de 2025, 
conforme solicitação de afastamento nº 26/2025. 
 

MARIA CICERA DOS SANTOS DE ALBUQUERQUE  
 

PORTARIA FALE Nº 64, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 
  
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria no 4.067/MEC, de 

29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e 
tendo em vista o que consta no processo 
23065.012376/2025-74, resolve: 
Art. 1º Ficam nomeadas retroativamente para o 
exercício da função de Coordenação de Trabalho de 
Conclusão de Curso(TCC), do Curso de Letras 
Espanhol - Presencial, conforme os períodos abaixo: 
  
I – Período de 25/06/2018 a 01/01/2020: 
a) Jacqueline Elizabeth Vásquez Araújo, Siape nº 
22884172.  
II – Período de 02/01/2020 a 01/01/2022: 
a) Flávia Colen Meniconi, Siape nº 1756862. 
 III – Período de 02/01/2022 a 01/01/2024: 
 a) Ana Margarita Barandela Garcia, Siape nº 3475435  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos administrativos retroativos 
para a regularização dos períodos mencionados. 
 
PORTARIA FALE Nº 62, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 
 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria no 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e 
tendo em vista o que consta no processo 
23065.012376/2025-74, resolve:​
Art. 1º Ficam nomeados retroativamente para o 
exercício da função de Coordenação de Estágio do 
Curso de Letras Espanhol - EaD, conforme os períodos 
abaixo:   
I – Período de 11/10/2013 a 13/11/2015:  
a) Gonzalo Enrique Abio Vírsida, Siape nº 1461639.   
II – Período de 14/11/2015 a 23/02/2018:  
a) Gonzalo Enrique Abio Vírsida, Siape nº 1461639.  
III – Período de 24/02/2018 a 01/01/2020:  
a) Jozefh Fernando Soares Queiroz, Siape nº 2785495.  
IV – Período de 02/01/2020 a 01/01/2022: 
a) Jozefh Fernando Soares Queiroz, Siape nº 2785495.  
V – Período de 02/01/2024 a 01/01/2026: 
a) Gonzalo Enrique Abio Vírsida, Siape nº 1461639.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos administrativos retroativos 
para a regularização dos períodos mencionados. 
 

RITA DE CASSIA SOUTO MAIOR SIQUEIRA LIMA 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 149                                                                 Maceió/AL, 10 de setembro de 2025 Pág. 05 
 

​
PORTARIA N° 21/2025-SG/ICHCA/UFAL, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2025 
​
O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, 
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, 
RESOLVE:​
Art. 1º Constituir a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar Discente com a 
incumbência de, nos autos do processo nº. 
23065.039268/2023-87, apurar supostas 
irregularidades, de qualquer natureza, suscitadas na 
denúncia apresentada através de documentos 
acostados ao citado processo, podendo proceder ao 
exame de outros fatos, ações, omissões que 
porventura venham a ser identificados no curso dos 
trabalhos e que guardem conexão com o objeto 
presente. 
Art. 2º Designar LAELSON BATISTA VILELA, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1620350; VANESSA LEITE 
CERVANTES, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1891312; e 
JORGE EDUARDO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1215158; para integrarem a 
referida comissão, sob a presidência do primeiro. 
Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para 
a conclusão dos trabalhos da aludida comissão. 
Art. 4º Fica revogada a Portaria 
41/2024-SG/ICHCA/UFAL. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PORTARIA N°22/2025-SG/ICHCA/UFAL, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2025 
  
A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, 
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, 
RESOLVE: 
Designar os membros abaixo relacionados para 
comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO da servidora 
POLYANA TENÓRIO DE FREITAS E SILVA no processo 
nº 23065.028656/2025-02. 
Henrique Tavares de Oliveira Leite Lins (siape: 
2412337)​
Caroline Fialho de Oliveira (siape: 1980634) 
Luciana Alves Pimentel (siape: 2177946) 

 

PORTARIA N°23/2025-SG/ICHCA/UFAL, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2025 
  
A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, 
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, 
RESOLVE: 
Designar os membros abaixo relacionados para 
comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO do servidor 
HENRIQUE TAVARES DE OLIVEIRA LEITE LINS no 
processo nº 23065.025298/2025-78. 
Polyana Tenório de Freitas e Silva (siape: 2161385)​
Caroline Fialho de Oliveira (siape: 1980634) 
Luciana Alves Pimentel (siape: 2177946) 
  

MARCOS DOS SANTOS MOREIRA 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 149                                                                 Maceió/AL, 10 de setembro de 2025 Pág. 06 
 

 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcante 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  
Eliane Barbosa da Silva  

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  
Iraildes Pereira Assunção  

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  
Cezar Nonato Bezerra Candeias 

 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  
 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  
Jarman da Silva Aderico  

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  
Wellington da Silva Pereira  

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  
Célio Fernando de Sousa Rodrigues  

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete da Vice-Reitora 

